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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO 

 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija išnagrinėjo pateiktą derinti  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. 

lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine 

mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – 

Projektas) ir teikia šias pastabas bei pasiūlymus.  

1. Atkreipiame dėmesį, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo 4 

straipsnio 2 dalies 1 punktu, kiekybiniai apribojimai laikytini vertinamaisiais reikalavimais pagal 

2006 m. gruodžio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2006/123/EB dėl paslaugų 

vidaus rinkoje ir turi būti notifikuoti Europos Komisijai per Vidaus rinkos informacinę sistema 

(IMI), pagrindžiant nustatomo (keičiamo) reikalavimo atitiktį būtinumo, proporcingumo ir 

nediskriminavimo principams. Atsižvelgiant į tai prašome, vadovaujantis Pranešimų ir 

informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo 

laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos apie 

nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus 

reikalavimus teikimo“ nustatyta tvarka, pateikti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai užpildytą 

pranešimo A formą dėl kiekybinio apribojimo – maksimalaus galimo pirkti žaliavinės medienos 

kiekio nustatymo medienos pirkėjams. 

2. Projektu keičiamo Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir 

miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo (toliau – Aprašas) 181.2 papunktyje yra nustatoma, kad 

maksimalus galimas pirkti žaliavinės medienos kiekis apskaičiuojamas kaip vidutinis per 

kalendorinį pusmetį pardavėjo konkrečiam pirkėjui pagal pusmetines sutartis perduotas žaliavinės 

medienos kiekis, padidintas 10 procentų, skaičiuojant pagal Tvarkos aprašo 7.6 papunktį 

paskelbtus duomenis už paskutinius 4 kalendorinius pusmečius iki aukciono vykdymo 
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kalendorinio pusmečio pradžios, tačiau bet kuriuo atveju ne mažesnis kaip 1000 ktm. Nėra aišku, 

kaip būtų vertinamas vidutinis per kalendorinį pusmetį pardavėjo konkrečiam pirkėjui pagal 

pusmetines sutartis perduotas žaliavinės medienos kiekis, jei pirkėjas dalyvavo aukcionuose 

trumpiau negu 4 kalendorinius pusmečius arba yra pirkęs medieną ilgą laiką, tačiau bent vieną iš 

paskutinių 4 kalendorinių pusmečių aukcione nedalyvavo. 

3. Pažymėtina, kad iš Projekto nuostatų neaišku, ar aukcionuose ilgalaikėms ir 

pusmetinėms sutartims sudaryti gali dalyvauti nauji pirkėjai, kurie neturi žaliavinės medienos 

perdirbimo įrenginių, ar jiems tiesiog maksimalus galimas pirkti žaliavinės medienos kiekis 

nenustatomas ir pirkimas neribojamas. Jei Projektu iš esmės siekiama nustatyti draudimą pirkti 

žaliavinę medieną aukcionuose ilgalaikėms ir pusmetinėms sutartims sudaryti naujiems pirkėjams, 

kurie neturi žaliavinės medienos perdirbimo įrenginių ir nusipirktą medieną planuoja, pavyzdžiui, 

perparduoti, tai yra ribojamas jų įėjimas į rinką. Tuo tarpu pirkėjams, kurie jau yra pirkę medieną 

ilgiau negu paskutinius 4 kalendorinius pusmečius, toks apribojimas netaikomas ir jie savo 

nuožiūra gali panaudoti įsigytą medieną. Pagal Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 4 

straipsnio 2 dalį viešojo administravimo subjektams draudžiama priimti teisės aktus arba kitus 

sprendimus, kurie teikia privilegijas arba diskriminuoja atskirus ūkio subjektus ar jų grupes ir dėl 

kurių atsiranda ar gali atsirasti konkurencijos sąlygų skirtumų atitinkamoje rinkoje 

konkuruojantiems ūkio subjektams, išskyrus atvejus, kai skirtingų konkurencijos sąlygų 

neįmanoma išvengti vykdant įstatymų reikalavimus. Aprašo 181 papunkčio nuostatos turėtų būti 

įvertintos dėl jų atitikties Konkurencijos įstatymo 4 straipsniui. 

4. Aprašo 181.3 papunktyje siūloma nustatyti, kad jeigu pirkėjas įgijo naujų žaliavinės 

medienos perdirbimo įrenginių, leidžiančių jam perdirbti papildomą žaliavinės medienos kiekį 

arba pradėti perdirbti žaliavinę medieną, jis turi EMPS administratoriui pateikti pirkėjo vadovo 

patvirtintą informaciją apie naujais žaliavinės medienos perdirbimo įrenginiais prognozuojamą 

perdirbti žaliavinės medienos kiekį ir ši informacija turi būti papildomai patvirtinta nepriklausomo 

finansų srities auditoriaus. Pažymėtina, kad šiuo naujai nustatomu reikalavimu ūkio subjektams 

yra didinama administracinė našta. Atsižvelgiant į tai, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2022 m. balandžio 6 d. nutarimu Nr. 333 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2012 m. sausio 11 d. nutarimo Nr. 4 „Dėl Administracinės naštos ūkio subjektams nustatymo 

metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“ ir juo patvirtinta Ūkio subjektų administracinės naštos ir 

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodika, prašome įvertinti pinigine išraiška 

Nutarimo projektu sukeliamą administracinės naštos pokytį ūkio subjektams ir Teisės aktu 

sukeliamų arba teisės akto projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidų apskaičiavimo ataskaitą pateikti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai išvadoms gauti.  
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5. Atkreipiame dėmesį, kad nėra aišku, kodėl yra reikalaujama, kad pirkėjo teikiama EMPS 

administratoriui informacija apie naujais žaliavinės medienos perdirbimo įrenginiais 

prognozuojamą perdirbti žaliavinės medienos kiekį būtų patvirtinta auditoriaus, ir ar šis 

reikalavimas yra būtinas ir proporcingas. Abejotina, ar finansų srities auditorius turėtų pakankamą 

kompetenciją įvertinti ir patvirtinti technologinių įrenginių pajėgumus (našumą). Prašome 

lydimojoje medžiagoje pagrįsti šio reikalavimo būtinumą ir proporcingumą.  

 

 

Ekonomikos ir inovacijų viceministrė                    Ieva Valeškaitė         

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ramunė Mickuvienė, tel. 8 694 75 208, el. p. Ramune.Mickuviene@eimin.lt  

Vyginta Damzenienė, tel. 8 659 30 075, el. p. Vyginta.Damzeniene@eimin.lt 
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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. LAPKRIČIO 30 D. NUTARIMO 

NR. 972 „DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE PAGAMINTA ŽALIAVINE 

MEDIENA IR MIŠKO KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ 

PAKEITIMO PROJEKTO DERINIMO 

 

(1) Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba įvertino Aplinkos ministerijos 2022 m. 

gegužės 17 d. raštu Nr. (66)-D8(E)-2685 pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos 

valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas). Esminis Projekto pasiūlymas – pakeisti 

aukciono ilgalaikėms ir pusmetinėms sutartims sudaryti rezultatų nustatymo tvarką. Konkurencijos 

taryba pagal kompetenciją teikia pastabas. 

(2) Suprantame, kad dėl Lietuvos Respublikos Rusijai ir Baltarusijai taikomų sankcijų 

medienos rinkoje, pasikeitus pasiūlos ir paklausos balansui, susiklostė ypatinga situacija, 

reikalaujanti greitų sprendimų, kuriais siekiama valdyti rizikas dėl intervencinių ir spekuliacinių 

kainų, neproporcingo kainų augimo. Tačiau, kiek tai leidžia su tokių interesų apsauga susijusios 

aplinkybės, būtina užtikrinti, kad nustatomi apribojimai būtų proporcingi ir laikini, kad rinkoje 

nesuteiktų nepagrįstų privilegijų vieniems ūkio subjektams, diskriminuodami kitus. 

(3) Konkurencijos požiūriu, svarbu užtikrinti, kad ypatingoms nepalankioms aplinkybėms 

pasibaigus neatsirastų ar nepadidėtų privilegijuotoje padėtyje atsidūrusių ūkio subjektų rinkos galia, 

kai prastesnėje padėtyje buvę jų konkurentai patyrė didelių nuostolių ar net buvo priversti pasitraukti 

iš rinkos. Jeigu ilguoju laikotarpiu susiformuotų toks rinkos galios pokytis, jis būtų žalingas tiek 

rinkos dalyviams, tiek galutiniams vartotojams, kurie už produktus būtų priversti mokėti daugiau. 

Ypač svarbu vertinti atitinkamų apribojimų laikotarpio ir pasirinktų ribojančių priemonių pobūdžio 

proporcingumą (pavyzdžiui, ar negalima užsibrėžto kainų kilimo suvaldymo pasiekti mažiau 

konkurenciją ribojančiomis technologinėmis ar kitomis priemonėmis). 

(4) Konkurencijos taryba ir toliau nuosekliai laikosi pozicijos, jog sąžiningos konkurencijos 

laisvės principas yra konstitucinė vertybė, kurios saugojimas laiduoja efektyvų ribotų išteklių 

panaudojimą, optimalų kainos ir kokybės santykį vartotojams, skatina investicijas, taigi užtikrina 

bendrą tautos, o ne atskirų subjektų ar jų grupių, gerovę.  

(5) Projektu keičiamo Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir 

miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo (toliau – Aprašas) 181.2. papunktyje numatoma, kad 

medienos pirkėjams bus nustatomas maksimalus galimas pirkti žaliavinės medienos kiekis, kuris 

nustatomas kaip vidutinis per kalendorinį pusmetį pardavėjo konkrečiam pirkėjui pagal pusmetines 

sutartis perduotas žaliavinės medienos kiekis <...>. Projektu siūloma suteikti galimybę įsigyti 

medieną dalyvaujant aukcionuose pusmetinėms medienos pirkimo – pardavimo sutartims sudaryti tik 

tam tikroms ūkio subjektų grupėms, tai yra toms įmonėms, kurios ir anksčiau įsigydavo medieną 

sudarydamos pusmetines sutartis. Pateiktame siūlyme nėra vertinama informacija apie medienos 

kiekį, kurį ūkio subjektai įsigydavo per tą patį laiką ilgalaikių medienos pirkimo – pardavimo sutarčių 

pagrindu, taip pat neįvertinami ūkio subjektai, kurie dalyvavo ankstesniuose pusmetiniuose 

aukcionuose, tačiau nesudarė pusmetinių sutarčių, taip pat neįvertinami ūkio subjektai, kurie 

mailto:info@am.lt
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nedalyvavo pusmetiniuose aukcionuose, bet pirko medieną iš privačių miškų savininkų. Atkreiptinas 

dėmesys, kad pirkėjai, kurie per paskutinius dvejus metus nedalyvavo aukcione, arba dalyvavo, bet 

nelaimėjo, taip pat tie, kurie medieną įsigijo ilgalaikiuose aukcionuose gali susidurti su sunkumais 

įsigyti pageidaujamą medienos kiekį, nes, esant minėtam ribojimui, jiems lieka šios alternatyvos 

įsigyti medieną: 1) trumpalaikiuose aukcionuose; 2) pakartotinuose aukcionuose; 3) įsigyti iki 1000 

kietmetrių medienos; 4) iš privačių pardavėjų.  

(6) Atsižvelgiant į tai, rekomenduojame pataisų rengėjams įvertinti: a) ar šio rašto (5) 

pastraipoje identifikuotos alternatyvos yra pakankamos įsigyti reikiamai medienos žaliavai rinkos 

dalyviams, negalėsiantiems įsigyti norimo medienos kiekio dėl to, kad jie pastaraisiais metais 

aukcionuose dalyvavo, bet nelaimėdavo, ar visai nedalyvavo bei tiems, kurie medieną įsigydavo 

ilgalaikiuose aukcionuose; b) ar toks ribojimas yra proporcingas ir nėra galimybės užsibrėžiamo 

tikslo pasiekti mažiau ribojančia priemone.  

(7) Projekto teikimo lydraštyje teigiama, kad Projekte siūlomi pakeitimai – laikina priemonė 

reaguojant į susidariusią situaciją. Nurodyta, kad Aplinkos ministerija rengia to paties Aprašo 

pakeitimus, kurie įteisins atvirų aukcionų (varžymosi dėl medienos įsigijimo realiu laiku) ilgalaikėms 

ir pusmetinėms sutartims sudaryti taikymo principus, leisiančius efektyviau konkuruoti įsigyjant 

medieną. Nors, kaip teigiama lydraštyje, pakeitimai laikini, kokie ir turėtų būti sprendimai, kuriais 

siekiama išspręsti laikinas neeilinio pobūdžio rinkoje susiklosčiusias situacijas, vis dėlto manytume, 

kad teisės akte turi būti numatyta, kokiam laikotarpiui taikomi numatomi ribojimai, arba kokie yra 

neeilinės (ekstremalios) situacijos požymiai, kuriems esant ribojimai galioja, bei kurie turėtų būti 

periodiškai peržiūrimi. Pavyzdžiui, pandemijos metu įvesti prekybos tam tikruose prekybos taškuose 

ribojimai buvo siejami su ekstremalios padėties įvedimu, kurios būtinybė periodiškai buvo vertinama, 

ir ribojimai atitinkamai koreguojami.  

(8) Pažymėtina ir tai, kad Konkurencijos tarybos pozicija neapriboja valstybės galių derinti 

sąžiningos konkurencijos laisvės principą ir kitus galimai šiam principui prieštaraujančius interesus, 

priimant tokį politinį sprendimą, kuris yra proporcingas, pagrįstas ir atitinka Konstituciją. Lietuvos 

Respublikos Konstitucinis Teismas yra ne kartą pasisakęs apie įvairių konstitucinių vertybių derinimą 

valstybei reguliuojant ūkinę veiklą1. Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas yra nurodęs, jog, 

imantis ūkinės veiklos ribojimų ir draudimų nustatymo, turi būti laikomasi tam tikrų sąlygų2. 

Konkurencijos taryba atkreipia dėmesį, jog šių reikalavimų privaloma laikytis net ir tais atvejais, kai 

diferencijuotas ūkinės veiklos teisinis reguliavimas siūlomas siekiant bendros tautos gerovės. 

(9) Paminėtina, kad pagal Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 41 straipsnyje 

numatytą teisės aktų projektų rengėjų pareigą būtina parengti siūlomo numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio konkurencijai vertinimą tuo atveju, kai rengiamu teisės aktu numatomas teisinis 

reguliavimas gali paveikti konkurenciją. Norėtume atkreipti Jūsų dėmesį į Konkurencijos tarybos 

parengtas Viešojo administravimo subjektų sprendimų poveikio konkurencijai vertinimo gaires3. 

Šiomis gairėmis siūlytume vadovautis vertinant Aplinkos ministerijos ruošiamų teisės aktų, kuriais 

yra reguliuojama ūkio subjektų veikla, galimą poveikį konkurencijai.  

(10) Jei Jums kiltų su šiuo raštu susijusių klausimų, prašome kreiptis į mūsų instituciją. 

 

 

Tarybos narė                                                                                          Medeina Augustinavičienė 

 

 

Daiva Stepanienė, tel. (+370) 646 65987, el. p. Daiva.Stepaniene@kt.gov.lt   

                                                
1 Naujausias Konstitucinio Teismo nutarimas, kuriame nagrinėjamas šis klausimas, yra 2015 m. kovo 5 d. nutarimas 

Nr. KT9-N5/2015 byloje Nr. 44/2011 „Dėl konkurencijos atliekų tvarkymo paslaugų srityje“, žr. šio nutarimo 
IV konstatuojamosios dalies 5 punktą. 
2 Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas 2006 m. gegužės 31 d. nutarime byloje Nr. 42/03 pasisakė: 1) ūkinės 

veiklos laisvė ribojama įstatymu; 2) ribojimai yra būtini demokratinėje visuomenėje siekiant apsaugoti kitų asmenų teises 

ir laisves bei Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintas vertybes, taip pat konstituciškai svarbius tikslus; 

3) ribojimais nėra paneigiama teisių ir laisvių prigimtis bei esmė; 4) yra laikomasi konstitucinio proporcingumo principo.  
3 Prieiga per internetą: https://kt.gov.lt/uploads/documents/files/news_2012-06-11_gaires.pdf 

mailto:Daiva.Stepaniene@kt.gov.lt
https://kt.gov.lt/uploads/documents/files/news_2012-06-11_gaires.pdf
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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. LAPKRIČIO 30 D. NUTARIMO NR. 

972 „DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA 

IR MIŠKO KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

Lietuvos biomasės energetikos asociacija LITBIOMA (toliau – Asociacija) vienija virš 40 įmonių, 

dirbančių biomasės resursų tyrimo ir gausinimo, biokuro gamybos ir tiekimo, biokuro technologijų (biokuro 

katilų ir katilinių gamybos ir statybos), šilumos energijos gamybos srityse. Asociacija yra Europos biomasės 

energetikos asociacijos „Bioenergy Europe“, Pasaulio biomasės energetikos asociacijos (WBA), Lietuvos 

pramonininkų konfederacijos narė, bendradarbiaujanti su įvairiomis mokslinių ir praktinių tyrimų 

organizacijomis, turinčiomis įtakos biomasės energetikos vystymui Lietuvoje.  

Asociacija, susipažinusi su LR Aplinkos ministerijos (toliau - Ministerija) š. m. gegužės 17 d. viešam 

derinimui pateiktu tvarkos aprašo pakeitimo projektu „Dėl prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta 

žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis“ (toliau - Aprašas), teikia savo pastebėjimus. 

Aprašo 181.3. punkte sakoma: „jeigu pirkėjas įgyjo naujų žaliavinės medienos perdirbimo įrenginių, 

leidžiančių jam perdirbti papildomą žaliavinės medienos kiekį arba pradėti perdirbti žaliavinę medieną – 

pirmus 24 mėnesius nuo tokių įrenginių įrengimo dienos, nustatant jam maksimalų galimą pirkti žaliavinės 

medienos kiekį pagal Tvarkos aprašo 181.2 papunktį, yra atsižvelgiama į tokių įrenginių per kalendorinį 

pusmetį prognozuojamą perdirbti žaliavinės medienos kiekį (t. y. prognozuojamas per kalendorinį pusmetį 

perdirbti žaliavinės medienos kiekis pridedamas prie pagal Tvarkos aprašo 181.2 papunktį nustatyto 

maksimalaus galimo pirkti žaliavinės medienos kiekio), kuris kiekvienais paskesniais metais atnaujinamas 

pagal informaciją, nurodytą Tvarkos aprašo 7.6 papunktyje. Prognozuojamas papildomai perdirbti žaliavinės 

medienos kiekis nustatomas pagal pirkėjo EMPS administratoriui pateiktą ir pirkėjo vadovo patvirtintą 

informaciją apie naujais žaliavinės medienos perdirbimo įrenginiais prognozuojamą perdirbti žaliavinės 

medienos kiekį, ši informacija turi būti papildomai patvirtinta nepriklausomo finansų srities auditoriaus. 

Nepriklausomo finansų srities auditoriaus patvirtinimas rengiamas pagal EMPS administratoriaus parengtą 

ir EMPS administratoriaus interneto svetainėje paskelbtą užduotį nepriklausomiems auditoriams atlikti 

sutartas procedūras.“  

Visų pirma Asociacija prašo/siūlo Ministerijai Aprašo projekte įtvirtinti „perdirbimo įrenginių“ sąvoką, 

nes dabar nėra aišku kokie ūkio subjektų valdomi perdirbimo įrenginiai papuola po tokios sąvokos apibrėžtimi. 

Sekančiai, Asociacijai kyla klausimas dėl Aprašo 181.3. punkte siūlomo įtvirtinti nepriklausomo finansų 

srities auditoriaus patvirtinimo, kuris rengiamas pagal EMPS administratoriaus parengtą užduotį. Asociacijos 
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žiniomis, tokia užduotis EMPS administratoriaus nėra parengta, todėl Asociacijai kyla klausimas, kaip 

artimiausiu metu planuojamame skelbti pusmetiniame aukcione galės dalyvauti ūkio subjektai, kurie jau dabar 

yra išplėtę savo gamybos/perdirbimo apimtis. Asociacijos įsitikinimu, iki sekančio žaliavinės medienos 

aukciono pusmetinės sutartims sudaryti gauti nepriklausomo finansų srities auditoriaus patvirtinimą nebus 

jokių galimybių, todėl, Asociacijos vertinimu, tai nepagrįstai suvaržo ūkio subjektų galimybes įsigyti 

papildomą žaliavinės medienos kiekį. 

Asociacija yra pasirengusi susitikti ir diskutuoti visais iškylančiais klausimais. Kilus klausimams ar 

esant papildomos informacijos poreikiui, prašome nedvejojant kreiptis. 

 

Pagarbiai 

Lietuvos biomasės energetikos asociacijos direktorė 

Vilma Baturo  

 

 

Originalas nebus siunčiamas.                                                      
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Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai  2022-05- Nr.  

Į 2022-05-17 Nr. (66)-D8(E)-2685 

 

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO 

 

Teisingumo ministerija, pagal kompetenciją įvertinusi derinimui pateiktą Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 972 

„Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą  (toliau – Nutarimo projektas), teikia šias pastabas ir 

pasiūlymus: 

1. Siūlome įvertinti, ar Nutarimo projektu keičiamo Prekybos valstybiniuose miškuose 

pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo (toliau – Tvarkos aprašas) 7.1 

ir 13 papunkčiuose siūlomas numatyti vienodas terminas (10 darbo dienų vietoje atitinkamai 15 ir 12 

darbo dienų) nesukels problemų taikyme, nes, EMPS administratoriui paskelbus aukciono pradžios laiką 

likus 10 darbo dienų iki jo pradžios, medienos pardavėjas pranešimą apie numatomą parduoti medieną 

privalėtų paskelbti tą pačią darbo dieną, kurią EMPS administratorius paskelbė apie aukciono pradžią. 

2. Nutarimo projektu keičiamo Tvarkos aprašo 17.2 papunktyje siūloma pirkėjo teisę siūlyti iki 

20 procentų mažesnę nei pradinė pardavėjo pasiūlyta kaina (toliau – mažesnė kaina) tiek pirmame, tiek 

pakartotiniame aukcione pakeisti į pirkėjo teisę siūlyti mažesnę kainą tik pakartotiniame aukcione. Rašte, 

kuriuo Nutarimo projektas teikiamas išvadoms gauti (toliau – lydraštis), nurodyta, kad siūloma išlaikyti 

galimybę pirkėjams pakartotiniame aukcione ilgalaikėms ar pusmetinėms sutartims sudaryti siūlyti iki 

20 procentų mažesnę nei pradinė pardavėjo pasiūlyta kaina siekiant sumažinti pakartotinių aukcionų 

organizavimo poreikį dėl mažiau paklausių medienos sortimentų. Svarstytina, ar siūlomas pakeitimas 

neturės priešingo nei siekiamas poveikio – jei pirmajame aukcione pardavėjo pasiūlyta medienos kaina 

visiems pirkėjams bus per didelė ir pirkėjai neturės teisės pasiūlyti mažesnės kainos, mediena, tikėtina, 

bus parduota tik pakartotiniame aukcione. 

3. Pagal Nutarimo projektu siūlomo naujo Tvarkos aprašo 181 punktą maksimalus galimas 

pirkti žaliavinės medienos kiekis pusmetinėms sutartims sudaryti pirkėjams būtų nustatomas 

atsižvelgiant į jų praeities sandorius, taip pat numatyta galimybė šį dydį koreguoti, jei pirkėjas įsigijo 

įrangos žaliavinei medienai perdirbti, tačiau Nutarimo projektu nesiūloma nustatyti vėlesnio pakeitimų 

įsigaliojimo, kurie užtikrintų tinkamą ūkio subjektų informavimą apie šiuos ribojimus ir galimybę 

tinkamai jiems pasiruošti (įsigyti minėtos įrangos, kuri, manytina, yra planuojama ir užsakoma iš anksto, 

bei gauti nepriklausomo auditoriaus išvadą) – abejotina, ar siūlomi pakeitimai suderinami su 

konstituciniu teisėtų lūkesčių apsaugos principu, kuris taip pat reiškia įgytų teisių apsaugą, t. y. asmenys 

turi teisę pagrįstai tikėtis, kad jų pagal galiojančius teisės aktus įgytos teisės bus išlaikytos nustatytą laiką 

ir galės būti realiai įgyvendinamos. Konstitucinis Teismas 2001 m. liepos 12 d. nutarime yra konstatavęs, 

mailto:rastine@tm.lt
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kad pagal šį principą teisinį reguliavimą galima keisti tik laikantis iš anksto nustatytos tvarkos ir 

nepažeidžiant Konstitucijos principų bei normų, būtina inter alia laikytis principo lex retro non agit, 

teisinio reguliavimo pataisomis negalima paneigti asmens teisėtų interesų ir teisėtų lūkesčių. 

4. Nutarimo projektu siūlomą naują Tvarkos aprašo 181 punktą siūlome papildyti nuostatomis, 

numatančiomis maksimalaus galimo pirkti žaliavinės medienos kiekio nustatymą pirkėjams, kurie 

anksčiau nedalyvavo aukcionuose pusmetinėms sutartims sudaryti arba dalyvavo trumpiau nei 4 

pusmečius. 

5. Nutarimo projektu siūlomuose naujuose Tvarkos aprašo 181.2 ir 181.3 papunkčiuose siūlome 

patikslinti, kaip atžvelgiama į pirkėjams taikomą maksimalų galimą pirkti žaliavinės medienos kiekį 

nustatant aukcioną pusmetinėms sutartims sudaryti laimėjusių ir teisę sudaryti sutartis įgijusių pirkėjų 

sąrašą. 

6. Nutarimo projektu siūlomą naują Tvarkos aprašo 181.3 papunktį siūlome patikslinti nurodant, 

kokia teise pirkėjas turėtų būti įgijęs žaliavinės medienos perdirbimo įrenginių. 

7. Jei iki Nutarimo projektu siūlomų pakeitimų įsigaliojimo numatyta organizuoti aukcionų 

pusmetinėms sutartims sudaryti, Nutarimo projektą reikėtų papildyti įgyvendinamosiomis nuostatomis 

dėl aukcionų, kurie pradėti vykdyti iki pakeitimų įsigaliojimo, vykdymo įsigaliojus Nutarimo projektu 

siūlomiems Tvarkos aprašo pakeitimams.  

8. Lydraštyje nepateikta informacijos apie tai, kodėl Nutarimo projektu siūloma nustatyti būtent 

1000 kietmetrių ribinį dydį, taip pat – 24 mėnesių terminą. Siūlome šią informaciją nurodyti rašte, kuriuo 

Nutarimo projektas bus teikiamas Vyriausybei. 

Teisės technikos ir redakcinės pastabos perduotos rengėjams tiesiogiai. 

Dėl Nutarimo projekto atitikties Europos Sąjungos teisei: 

Nutarimo projektu siūlomos naujos Tvarkos aprašo nuostatos tiesiogiai nėra skirtos įtvirtinti 

prekių judėjimo tarp valstybių narių apribojimus. Jų tiesioginė paskirtis numatyti procedūrą parduoti 

ribotą valstybės išteklį – medieną. Akcentuotina, kad sprendimas dėl geriausio valstybės turto 

realizavimo būdo, yra valstybės prerogatyva. Vis dėlto, nepaisant formalių Nutarimo projektu 

deklaruojamų tikslų, nors ir netiesiogiai, siūlomi pakeitimai gali turėti įtakos ES vidaus rinkai.  Nutarimo 

projekto lydimuosiuose dokumentuose pažymima, kad aprašo pakeitimais kartu yra siekiama ir apsaugoti 

Lietuvos Respublikos medienos perdirbimo pramonę nuo neigiamos Europos Sąjungos (toliau – ES) 

taikomų sankcijų Rusijai ir Baltarusijai įtakos. Pažymėtina, kad tokių ekonominių tikslų siekimas negali 

pateisinti laisvo prekių judėjimo ribojimų.   

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (toliau – SESV) 35 straipsnyje įtvirtinta taisyklė, pagal 

kurią „[t]arp valstybių narių uždraudžiami kiekybiniai eksporto apribojimai ir visos lygiaverčio poveikio 

priemonės.“ Europos Sąjungos Teisingumo Teismas (toliau – ESTT) sprendime Hidroelectrica 

kiekybiniam apribojimui lygiaverčio poveikio priemonėmis, kaip tai suprantama pagal SESV 35 

straipsnį, kvalifikavo „<...> visiems nacionalinėje teritorijoje veikiantiems ūkio subjektams taikomas 

nacionalines priemones, kurios faktiškai labiau paveikia prekių išsiuntimą iš eksporto valstybės narės 

rinkos nei prekybą prekėmis šios valstybės narės nacionalinėje rinkoje <...>. Antra, Teisingumo 

Teismas yra nusprendęs, kad bet koks vienos iš SESV numatytų pagrindinių laisvių apribojimas, net ir 

nedidelis, pagal šią Sutartį yra draudžiamas, nebent jo poveikis būtų laikomas pernelyg atsitiktiniu ar 

netiesioginiu, kad jis galėtų būti laikomas apribojimu, kaip tai suprantama pagal SESV 35 straipsnį 

<...>.“1 Atkreipiame dėmesį, kad keletas Nutarimo projektu dėstomų reikalavimų vertintini kaip 

                                                             
1 Byla C-648/18, Autoritatea naţională de reglementare în domeniul energiei (ANRE) prieš Societatea de Producere a 

Energiei Electrice în Hidrocentrale Hidroelectrica SA, ECLI:EU:C:2020:723, para. 29. 



kiekybiniams eksporto apribojimams lygiaverčio poveikio priemonės, dėl ko jos galimai yra 

nesuderinamos su SESV 35 straipsniu.   

Nutarimo projekto 6 punktu dėstomu Tvarkos aprašo 181.2 papunkčiu siekiama įtvirtinti sąlygą, 

kad „nustatant žaliavinės medienos aukcioną pusmetinėms sutartims sudaryti laimėjusių ir teisę sudaryti 

sutartis įgijusių pirkėjų sąrašą atsižvelgiama į pirkėjams taikomą maksimalų galimą pirkti žaliavinės 

medienos kiekį. Jis nustatomas kaip vidutinis per kalendorinį pusmetį pardavėjo konkrečiam pirkėjui 

pagal pusmetines sutartis perduotas žaliavinės medienos kiekis, padidintas 10 procentų, skaičiuojant 

pagal Tvarkos aprašo 7.6 papunktį paskelbtus duomenis už paskutinius 4 kalendorinius pusmečius iki 

aukciono vykdymo kalendorinio pusmečio pradžios, tačiau bet kuriuo atveju ne mažesnis kaip 1000 ktm. 

Maksimalus galimas pirkti žaliavinės medienos kiekis netaikomas vykdant pakartotinius žaliavinės 

medienos aukcionus pusmetinėms sutartims sudaryti.“ Atkreipiame dėmesį, kad labiau tikėtina, kad 

atitinkamus istorinius duomenis turės Lietuvos Respublikoje veiklą vykdantys ir nuolatos žaliavinės 

medienos aukcionuose dalyvaujantys subjektai. Taigi, šio kriterijaus taikymo faktinis poveikis gali 

paveikti kitose Europos Ekonominės Erdvės (toliau – EEE) valstybėse įsisteigusius ir veiklą vykdančius 

asmenis labiau nei įsisteigusius Lietuvos Respublikoje, dėl ko EEE veiklą vykdantys subjektai galimai 

būtų eliminuoti arba pastatyti į mažiau palankią situaciją nusipirkti žaliavinės medienos Lietuvos 

Respublikoje vykdomuose žaliavinės medienos aukcionuose. Atsižvelgiant į tai, šios taisyklės taikymas 

galimai sudarytų sąlygas skirtingai traktuoti Lietuvos Respublikoje ir kitose EEE valstybėse veiklą 

vykdančius asmenis (suteikiant pranašumą Lietuvos Respublikos subjektams). Pažymime, kad ESTT 

sprendime Gysbrechts pažymėjo, kad „<...> nacionalinės priemonės, kurių tikslas ar poveikis – būtent 

riboti eksporto srautus ir taip skirtingai traktuoti prekybą valstybės narės viduje ir jos prekybą eksportui 

ir kurios užtikrina konkrečią naudą nacionalinei gamybai arba suinteresuotosios valstybės vidaus 

rinkai kitų valstybių narių gamybos ar prekybos nenaudai, buvo pripažintos kiekybiniams eksporto 

apribojimams lygiaverčio poveikio priemonėmis.“2  Atsižvelgiant į šias aplinkybes, minėta Nutarimo 

projektu siūloma nauja Tvarkos aprašo nuostata vertintina, kaip kiekybiniam eksporto apribojimui 

lygiaverčio poveikio priemonė, galinti riboti laisvą prekių judėjimą ES bendrojoje rinkoje.  

Taip pat pažymime, kad į rinką patekti mėginantys subjektai, kurie anksčiau žaliavinės medienos 

aukcionuose nedalyvavo, būtų eliminuojami iš aukcionų, kadangi atitinkamų istorinių duomenų, su 

kuriais siejamas galimo įsigyti medienos kiekio skaičiavimas, apskritai neturėtų. Analogiškai, yra daug 

labiau tikėtina, kad Nutarimo projektu siūlomame naujame Tvarkos aprašo 181.3 papunktyje numatyta 

išlyga dėl naujų žaliavinės medienos perdirbimo įrenginių, leidžiančių perdirbti papildomą žaliavinės 

medienos kiekį, pasinaudoti galės rinkoje įsitvirtinę subjektai, tokiu būdu dar labiau padidindami savo 

rinkos dalį. Taigi, šių taisyklių taikymas nulemtų rinkoje jau įsitvirtinusių subjektų pranašumą prieš į 

rinką patekti mėginančius subjektus. Atsižvelgiant į tai, Nutarimo projektui pritarimą turėtų suteikti 

Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba.    

Pažymime, kad tam tikrais atvejais, laisvą prekių judėjimą ribojančios priemonės gali būti 

pateisintos SESV 36 straipsnyje įtvirtintais atvejais, kai ribojanti priemonė yra būtina visuomenės 

dorovės, viešosios tvarkos, visuomenės saugumo, žmonių, gyvūnų ar augalų sveikatos bei gyvybės 

apsaugos, nacionalinių meno, istorijos ar archeologijos vertybių apsaugos bei pramoninės ir komercinės 

nuosavybės apsaugos sumetimais, ir ESTT praktikoje suformuluotais pagrindais. Pagal nusistovėjusią 

ESTT praktiką nacionalinės priemonės, galinčios riboti EEE vidaus prekybą, gali būti pateisinamos 

SESV 36 straipsnyje nurodytomis bendrojo intereso priežastimis, kaip antai žmonių sveikatos ir gyvybės 
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apsauga, arba imperatyviais, be kita ko, aplinkosaugos reikalavimais, jeigu nagrinėjamos priemonės yra 

proporcingos siekiamam tikslui.3 ESTT jurisprudencijoje yra nusistovėjusi taisyklė, kad nacionalinės 

taisyklės, galinčios sudaryti kliūčių prekybai ES viduje, yra pateisinamos, „<...> jeigu šios priemonės 

yra tinkamos šio tikslo įgyvendinimui užtikrinti ir neviršija to, kas būtina jam pasiekti.“4 Tuo atveju, 

jeigu valstybių narių priimti laisvo prekių judėjimo ribojimai yra netinkami arba neproporcingi 

siekiamam tikslui pasiekti, tokie ribojimai yra nesuderinami su ES teise, dėl ko privalo būti kaip įmanoma 

greičiau panaikinti. Pažymėtina, kad pats ES laisvą prekių judėjimą ribojančių priemonių įtvirtinimo 

nacionalinėje teisėje faktas gali nulemti pažeidimo procedūros prieš valstybę narę inicijavimą. 

Pavyzdžiui, byloje Komisija prieš Austrijos Respubliką pažeidimo procedūra buvo inicijuota būtent dėl 

Austrijos Respublikos priemonių, ribojančių laisvą prekių judėjimą, siekiant tam tikrų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų emisijų sumažinimo.5 Nors šioje byloje sektorinis eismo draudimas ESTT buvo 

pripažintas tinkama priemone šiltnamio efektą sukeliančių dujų mažinimo tikslo įgyvendinimui 

užtikrinti,6 tačiau jis buvo pripažintas neproporcingu, kadangi tikslas galėjo būti pasiektas laisvą prekių 

judėjimą mažiau ribojančiomis priemonėmis.7 
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Lietuvos Respublikos Vyriausybei 
 

Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijai 
 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 

NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS 2017 M. LAPKRIČIO 30 D. NUTARIMO 

NR. 972 „DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE 

PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA IR MIŠKO 

KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO“ NUTARIMO PAKEITIMO PROJEKTO 

 

 

Kreipdamosi Lietuvos medienos pramonės sektoriaus asociacijos į Lietuvos Respublikos Vyriausybę, kad 

būtų atkreiptas dėmesys dėl šiuo metu Ukrainoje vykstant karo veiksmams ir pasauliui sankcionuojant 

Rusiją ir Baltarusiją už sukeltus neramumus regione, susidariusią situaciją medienos pramonės sektoriuje 

apsirūpinant žaliavine mediena, kai nutrūko žaliavų medienos pramonei tiekimo grandinės iš Rusijos, 

Baltarusijos ir Ukrainos, tikėjomės drąsesnių žingsnių siekiant apsaugoti Lietuvos ūkio gamybos 

potencialą, darbo vietas ir pajamas į valstybės biudžetą.  

Vertinant teikiamą Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. 

nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo 

liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ nutarimo pakeitimo projektą Turėdama Asociacijos Lietuvos 

mediena, Medienos perdirbėjų asociacijos, Medinės taros gamintojų asociacijos, ir Lietuvos medinių 

surenkamųjų namų klasterio įpareigojimą teikiame kelis siūlymu minėtą nutarimą tobulinti. 

 

Siūlomų nutarimo projekto patobulinimų motyvai: 

Nutarimo pakeitimo projekte nėra tinkamai įvertintas nuolat aukcionuose dalyvaujančių pirkėjų poreikis 

žaliavinei medienai, kurią pirkėjai įsigyja iš Valstybinių miškų urėdijos. Dažnai pasitaiko atvejų, kuomet 

dėl įvairių aplinkybių pusmetinių sutarčių aukcionuose žaliavinės medienos neįsigiję pirkėjai yra priversti 

dalyvauti trumpalaikių sutarčių aukcionuose ir tik per šiuos du aukcionus apsirūpinti dalimi žaliavinės 

medienos poreikio. Siūlome įvertinti tai ir išplėsti pirkėjams taikomą maksimalų galimą pirkti žaliavinės 

medienos kiekį nurodant ir trumpalaikių sutarčių aukcionuose įsigytos medienos kiekiu (181.2. punkte).  

Be to, siekiant kiek įmanoma labiau amortizuoti susidariusios situacijos dėl karo Ukrainoje pasekmes, taip 

pat siekiant kuo maksimalesnės naudos šalies biudžetui ir šalies žaliojo kurso užsibrėžtų tikslų 

įgyvendinimo bei mažesnio poveikio klimato kaitai yra svarbu, kad Lietuvoje užauginta ir paruošta 

žaliavinė mediena būtų perdirbama žaliavos šalyje. Atsižvelgdami į tai, siūlome, kad pirkėjams taikant 

maksimalų galimą pirkti žaliavinės medienos kiekį būtų nurodomas ne įsigytas pirkėjui perduotas, bet 

pirkėjui perduotas ir pirkėjo perdirbtas žaliavinės medienos kiekis (181.2. punkte). Šis kiekis taip pat 

būtų deklaruojamas kaip ir prognozuojamas perdirbti žaliavinės medienos kiekis (181.3. punkte). 

Taip pat siūlome išplėsti laikotarpį, kuriame būtų vertinamas pirkėjams taikomas maksimaliai galimas 

pirkti žaliavinės medienos kiekis, numatant ne paskutiniųjų 4 kalendorinių pusmečių laikotarpį, o 6 (181.2. 

punkte). 

Atkreipiame Jūsų dėmesį ir į tai, kad nutarime siūlomas keisti 17.2 papunktis gali iš esmės pabloginti 

padėtį rinkoje, jeigu žaliavinės medienos kainos joje pasikeistų mažėjimo linkme. Taip pat visiškai 

kritinėje situacijoje lieka įmonės, kurios pastaruoju metu negavo galimybės įsigyti medienos iš valstybinių 

miškų ir prie užsidariusių alternatyvių rinkų prisideda atimta galimybė net dalyvauti medienos pardavimo 

aukcione. 

Atkreiptinas dėmesys, kad nutarime siūlomas keisti 17.2 punktas iš esmės kėsinasi į laisvos rinkos 

principus ribojant jau pirmame etape galimą žaliavinės medienos kainos korekciją mažėjimo linkme. 
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VAKARŲ LIETUVOS MEDIENOS PERDIRBĖJŲ IR EKSPORTUOTOJŲ ASOCIACIJA 

(Klaipėdos mokslo ir technologijų parkas, H.Manto g. 84, KMTP-231, Klaipėda 

Tel.+370 606 88851; e-paštas: medine.asociacia@gmail.com 

 

Siūlymai tobulinti Vyriausybės nutarimą papildant 181 punkto redakciją (pabraukta): 

 

6. Papildyti 181 punktu: 

„181. Aukciono rezultatai nustatomi tokia tvarka: 

181.1. pasibaigus aukcionui, EMPS automatiškai sudaroma visų aukciono metu pateiktų 

pasiūlymų eilė pagal procentinį pirkėjo pasiūlytos kainos ir pardavėjo pradinės kainos skirtumą 

mažėjimo tvarka. Jeigu dviejų pasiūlymų procentinis kainų skirtumas yra vienodas, prioritetas 

nustatomas vadovaujantis Tvarkos aprašo 42 punktu. Aukcioną laimėjusių ir teisę sudaryti 

sutartis įgijusių pirkėjų sąrašas sudaromas pagal sudarytą pasiūlymų eilę.  

181.2. nustatant žaliavinės medienos aukcioną pusmetinėms sutartims sudaryti laimėjusių 

ir teisę sudaryti sutartis įgijusių pirkėjų sąrašą atsižvelgiama į pirkėjams taikomą maksimalų 

galimą pirkti žaliavinės medienos kiekį. Jis nustatomas kaip vidutinis per kalendorinį pusmetį 

pardavėjo konkrečiam pirkėjui pagal pusmetines ir trumpalaikes sutartis perduotas ir pirkėjo 

perdirbtas žaliavinės medienos kiekis, padidintas 10 procentų, skaičiuojant pagal Tvarkos aprašo 

7.6 papunktį paskelbtus duomenis už paskutinius 4 6 kalendorinius pusmečius iki aukciono 

vykdymo kalendorinio pusmečio pradžios, tačiau bet kuriuo atveju ne mažesnis kaip 1000 ktm. 

Maksimalus galimas pirkti žaliavinės medienos kiekis netaikomas vykdant pakartotinius 

žaliavinės medienos aukcionus pusmetinėms sutartims sudaryti.  

181.3. jeigu pirkėjas įgyjo naujų žaliavinės medienos perdirbimo įrenginių, leidžiančių 

jam perdirbti papildomą žaliavinės medienos kiekį arba pradėti perdirbti žaliavinę medieną – 

pirmus 24 mėnesius nuo tokių įrenginių įrengimo dienos, nustatant jam maksimalų galimą pirkti 

žaliavinės medienos kiekį pagal Tvarkos aprašo 181.2 papunktį, yra atsižvelgiama į tokių 

įrenginių per kalendorinį pusmetį prognozuojamą perdirbti žaliavinės medienos kiekį (t. y. 

prognozuojamas per kalendorinį pusmetį perdirbti žaliavinės medienos kiekis pridedamas prie 

pagal Tvarkos aprašo 181.2 papunktį nustatyto maksimalaus galimo pirkti žaliavinės medienos 

kiekio), kuris kiekvienais paskesniais metais atnaujinamas pagal informaciją, nurodytą Tvarkos 

aprašo 7.6 papunktyje. Perdirbtos ir prognozuojamas papildomai perdirbti žaliavinės medienos 

kiekis nustatomas pagal pirkėjo EMPS administratoriui pateiktą ir pirkėjo vadovo patvirtintą 

informaciją apie naujais žaliavinės medienos perdirbimo įrenginiais prognozuojamą perdirbti 

žaliavinės medienos kiekį, ši informacija turi būti papildomai patvirtinta nepriklausomo finansų 

srities auditoriaus. Nepriklausomo finansų̨ srities auditoriaus patvirtinimas rengiamas pagal 

EMPS administratoriaus parengtą ir EMPS administratoriaus interneto svetainėje paskelbtą 

užduotį nepriklausomiems auditoriams atlikti sutartas procedūras.“  

 

Pagarbiai, tikimės supratingumo, konstruktyvaus požiūrio ir geranoriškumo Lietuvos gerovei, 

 

 

VLMPE Asociacijos  

Valdybos Pirmininkas  Arvydas Urbis 

 



 

Valstybės įmonė, Pramonės pr.11A, 51327 Kaunas. 

Duomenys kaupiami i r saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 132340880.  

Būstinės duomenys: Savanorių pr. 176, 03154 Vi lnius.  
Tel. (8 5) 236 4441, el. p. info@vmu.lt 
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DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO 
 

 Valstybės įmonė Valstybinių miškų urėdija (toliau – VĮ VMU arba Įmonė) teikia pastabas dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. 

lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine 

mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto (toliau – 

Projektas).  

 Pažymime, kad VĮ VMU pastabas dėl Projekto nuostatų teikia atsižvelgdama į šiuo metu 

galiojantį teisinį reguliavimą, kuris įpareigoja Įmonę racionaliai naudoti jai patikėtą Lietuvos valstybės 

turtą, efektyviai vykdyti veiklą ir veikiant pagal Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto 

valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo nuostatas, vadovaujantis šios įstatymo 9 str. 

įtvirtintais principais, kad valdant valstybės turtą būtų paisoma ne tik atskirų subjektų verslo interesų, 

tačiau būtų tenkinami visos visuomenės ir valstybės teisėti interesai, užtikrinta didžiausia finansinė 

grąža valstybei – šios nuostatos taip pat yra įvirtintos Aplinkos ministro lūkesčių laiške Įmonei, 

nustatytos patvirtintoje Įmonės veiklos strategijoje. 

Įmonės nuomone, yra didelė Įmonės veiklos rizika, kad siūlomi Projekto 19 punkto pakeitimai, 

praktiškai gali panaikinti pardavėjui VĮ VMU galimybę gauti didžiausią kainą už parduodamą 

žaliavinę medieną, nes siūlomas įdiegti naujas prekybos organizavimo principas nesudaro 

galimybės pardavėjui sudaryti visus sandorius už didžiausią pasiūlytą kainą, nes pradinė kaina yra 

skirtinga ir vertinimas pagal procentinį pirkėjo pasiūlytos kainos ir pardavėjo pradinės kainos 

skirtumą to neužtikrina. 

 Pastebėtina, kad, šiuo metu galiojantis teisinis prekybos organizavimo reguliavimas, leidžia 

Įmonei valdyti aukščiau minėtą riziką, užtikrinti didžiausią įmanomą finansinę grąžą valstybei iš jos 

parduodamos žaliavinės medienos, nes pradinė kaina yra nustatoma vadovaujantis Prekybos 

valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 972 „Dėl Prekybos 

valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas) 35 punkto reikalavimais1. 

 Siūlomos Projekto 19 punkto nuostatos galėtų būti vertinamos kaip turinčios neigiamą poveikį 

Įmonės nustatytiems (iškeltiems) tikslams, tai yra Įmonės papildoma veiklos ir atitikties rizika. 

Prašome atsižvelgti į pateiktas pastabas dėl galimo neigiamo rizikos poveikio, jeigu būtų patvirtintos 

Projekto 19 punkto pirmosios pastraipos nuostatos dabar siūloma Projekto redakcija. 

 Manoma, kad didžiausias procentinis pirkėjo pasiūlytos kainos ir pardavėjo pradinės kainos 
skirtumas ne visada bus didžiausia pardavėjui (VĮ VMU) siūloma kaina. Šiuo metu Tvarkos aprašo 
2 p. nurodyta, kad jei žaliavinės medienos ir (ar) miško kirtimo liekanų pardavėjas turi teritorinius 
padalinius, tuomet Tvarkos aprašo 4, 13, 17, 20, 23, 24, 28, 29, 35-40, 45 punktuose nurodytos 
nuostatos turi būti taikomos kiekvienam teritoriniam padaliniui atskirai.  

Teikiame pavyzdžius: 
Paskutinio PP-E PP-E PP-E PP-E 

                                                   
1 „Medienos pradinė kaina yra lygi pardavėjo vykdyto paskutiniojo įvykusio aukciono parduoto atitinkamo sortimento ar miško 

kirtimo liekanų vidutinei svertinei kainai, kurią privalo apskaičiuoti pardavėjas.“  
 

https://vmult-my.sharepoint.com/personal/tomas_pukas_vmu_lt/Documents/Documents/2022/Rastai/AM%20del%20Prekybos%20tvarkos%20apraso/info@am.lt
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įvykusio 
aukciono 
kaina, Eur/ktm 

53,5 
Dubravos RP 

47,37 
Jurbarko RP 

70 
Kretingos RP 

81,25 
Tauragės RP 

Pirkėjo 
pasiūlyta 
kaina, Eur/ktm 

70 55 81 83 

Procentinis 
skirtumas 

30,8 16,1 15,7 2,2 

Sandoriai, 
kaina, Eur/ktm 
(galima 
situacija) 

Sudarytas 
sandoris (už 

pasiūlytą           
70 Eur/ktm kainą) 

Sudarytas 
sandoris (už 

pasiūlytą           
55 Eur/ktm kainą) 

Nesudarytas 
sandoris (už 

pasiūlytą           
81 Eur/ktm kainą) 

Nesudarytas 
sandoris (už 

pasiūlytą              
83 Eur/ktm kainą) 

 

 Įvertinus aukščiau išdėstytą, darytina išvada, kad ne visada didžiausias procentinis pirkėjo 
pasiūlytos kainos ir pardavėjo pradinės kainos skirtumas gali būti didžiausia pardavėjui (VĮ VMU) 
gaunama kaina ir tai gali neigiamai įtakoti galutinę parduodamos medienos kainą. Labai didelės 
žaliavinės medienos paklausos laikotarpiu, kai paklausa viršija pasiūlą, ir yra tikimybė, kad sandoriai 
bus sudaryti visai aukcione siūlomai įsigyti žaliavinei medienai, minėta rizika mažėja. 
 

 

 

Generalinis direktorius                                                                           Valdas Kaubrė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T. Pūkas tel.+37067846231, el. p.: tomas.pukas@vmu.lt 


